Марий Эл Республик                                           Республика Марий Эл

                «Кужмара ял  кундем»                                                 Администрация

         муниципальный образованийын                         муниципального образования

      администрацийжын - Кужмара ял                    «Кужмарское сельское поселение»-

              кундем  администрацийын                       Кужмарская сельская администрация
                    ПУНЧАЛЖЕ                                                         ПОСТАНОВЛЕНИЕ
   425073, село Кужмара, ул.Центральная, д.3                                       425073, Кужмара села, Рудо урем, 3
    тел. (83645) 6-31-43, факс (83645) 6-31-43                                    тел. (83645) 6-31-43, факс (83645) 6-31-43

              Е-mail: poselenie1@mail.ru                                                                 Е-mail: poselenie1@mail.ru
от  18 ноября 2019 года   № 222

Об утверждении муниципальной программы
«Нулевой травматизм» в администрации муниципального образования «Кужмарское сельское поселение» на 2020-2022 годы
Во исполнение распоряжения Правительства Российской Федерации в целях обеспечения безопасности условий и охраны труда работников на рабочих местах, снижения уровня производственного травматизма, предотвращения несчастных случаев в учреждении, обеспечения соответствия оборудования, инструментов и процессов работы государственным нормативным требованиям по охране труда, пожарной безопасности, на основании Типовой программы «Нулевой травматизм», Администрация муниципального образования «Кужмарское сельское поселение»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Утвердить муниципальную программу «Нулевой травматизм в администрации муниципального образования «Кужмарское сельское поселение»  на 2020-2022 годы»,  согласно приложению 1.

2. Постановление вступает в силу с 01 января 2019 года.

3. Настоящее постановление подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте муниципального образования «Звениговский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (адрес доступа: http:// admzven.ru).
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                                 В.Н.Васильев
        Приложение № 1

к постановлению администрации

МО «Кужмарское сельское поселение»

от 18.11.2019 г. № 222
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Нулевой травматизм в администрации муниципального образования «Кужмарское сельское поселение»  на 2020-2022 годы»
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Настоящая муниципальная программа нулевого травматизма
(далее – Программа) разработана в соответствии со статьей 212 Трудового кодекса Российской Федерации и подпрограммой «Улучшение условий
и охраны труда в Республике Марий Эл» государственной программы Республики Марий Эл «Содействие занятости населения
на 2013–2025 годы», утвержденной постановлением Правительства Республики Марий Эл от 3 октября 2012 года № 382.

1.2. Программа устанавливает общие организационно-технические мероприятия, направленные на сохранение жизни и здоровья работников
в процессе их трудовой деятельности.

1.3. Важнейшим фактором, определяющим необходимость разработки и реализации Программы, является социальная значимость повышения качества жизни и сохранения здоровья трудоспособного населения.
2. ЦЕЛИ ПРОГРАММЫ

2.1. Обеспечение безопасности и здоровья работников на рабочих местах.
2.2. Предотвращение несчастных случаев на производстве.
2.3. Обеспечение соответствия оборудования и процессов производства государственным нормативным требованиям по охране труда.
3. ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
3.1. Снижение рисков несчастных случаев на производстве.
3.2. Внедрение системы управления профессиональными рисками.

4. ПРИНЦИПЫ

4.1. Приоритет жизни работника и его здоровья.
4.2. Ответственность руководителей и каждого работника
за безопасность и соблюдение всех обязательных требований охраны труда.
4.3. Вовлечение работников в обеспечение безопасных условий
и охраны труда.

4.4. Оценка и управление рисками на производстве, проведение регулярных аудитов безопасности.
4.5. Непрерывное обучение и информирование работников по вопросам охраны труда.

5. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММЫ

5.1. Программой предусмотрена реализация скоординированных действий по следующим основным направлениям:

5.1.1. Обеспечение соответствия оборудования и процессов производства законодательным нормативным требованиям по охране труда, промышленной и пожарной безопасности;
5.1.2. Обеспечение безопасности работника на рабочем месте;

5.1.3. Использование механизма частичного финансирования предупредительных мер по сокращению производственного травматизма
и профессиональных заболеваний работников за счет средств страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев
на производстве и профессиональных заболеваний;
5.1.4. Проведение специальной оценки условий труда;
5.1.5. Развитие санитарно-бытового и лечебно-профилактического обслуживания работников в соответствии с требованиями охраны труда;
5.1.6. Проведение дней охраны труда, совещаний, семинаров и иных мероприятий по вопросам охраны труда;
5.1.7. Обучение безопасным методам и приемам выполнения работ, проведение инструктажа по охране труда, стажировки на рабочем месте
и проверки знания требований охраны труда;
5.1.8. Организация контроля за состоянием условий труда на рабочих местах, а также за правильностью применения работниками средств индивидуальной и коллективной защиты;
5.1.9. Проведение обязательных предварительных (при поступлении на работу) и периодических (в течение трудовой деятельности) медицинских осмотров работников;
5.1.10. Разработка и утверждение правил и инструкций по охране труда для работников;
5.1.11. Проведение проверок состояния условий и охраны труда
на рабочих местах, рассмотрение их результатов, выработка предложений
по приведению условий и охраны труда в соответствие с государственными нормативными требованиями охраны труда;
5.2. Перечень мероприятий для реализации основных направлений Программы «Нулевой травматизм» с указанием объемов финансирования представлен в Приложении к Программе.
Приложение к Программе

Перечень мероприятий по реализации Программы «Нулевой травматизм»
	№ п\п
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок исполнения
	Объём финансирования,

тыс.рублей*

	2020
	2021
	2022

	1.
	2.
	3.
	4.
	5.
	6.
	7.

	1.
	Назначение ответственного за организацию работы по охране труда
	Главный специалист
	декабрь 2019

	2.
	Анализ информации о состоянии условий и охраны труда в организации
	Глава администрации
	Постоянно

	3.
	Систематизация информации о состоянии условий и охраны труда в организации
	Глава администрации
	Постоянно

	9.
	Пересмотр и актуализация должностных инструкций, положений о подразделениях в целях распределения функций и обязанностей по охране труда
	Ведущий специалист
	По мере необходимости

	10.
	Пересмотр и актуализация инструкций по охране труда для работников в соответствии с должностями, профессиями или видами выполняемых работ
	Глава поселения
	Январь 2020

	11.
	Оборудование (обновление) уголка по охране труда
	Главный специалист
	Январь 2020

	12.
	Включение вопросов состояния условий и охраны труда в повестки совещаний, проводимых руководителем организации
	Глава администрации

	13.
	Обучение по охране труда
	Главный специалист

	14.
	Проведение вводного инструктажа
	Главный специалист
	При поступлении на работу

	15.
	Проведение повторного инструктажа
	Главный специалист
	Январь, июль

	16.
	Проведение внепланового инструктажа
	Главный специалист
	По мере необходимости

	17.
	Организация обучения руководителя организации, лиц, ответственных за организацию работы по охране труда
	Ведущий специалист
	1 раз в 3 года

	10

	18.
	Медицинские осмотры (обследования) работников
	Ведущий специалист
	Ежегодно
	12
	12
	12

	19.
	Составление поименного списка работников, подлежащих периодическим и (или) предварительным осмотрам
	Ведущий специалист
	По мере необходимости

	20.
	Заключение договора с медицинской организацией на проведение медицинских осмотров
	Ведущий специалист
	По графику

	21.
	Направление в медицинское учреждение поименного списка работников, подлежащих периодическим и (или) предварительным осмотрам
	Ведущий специалист

	22.
	Получение от медицинского учреждения заключительного акта и обеспечение его хранения
	Ведущий специалист

	23.
	Оборудование кабинета аптечкой, укомплектованной набором препаратов для оказания первой помощи
	Главный специалист
	1 раз в год

	24.
	Организация проведения контроля за соблюдением норм охраны труда
	Глава администрации
	Постоянно

* Примечание: Объем финансирования на мероприятия по реализации Программы ежегодно уточняется на соответствующий финансовый год.